攀实验党〔2017〕9号          　　签发人： 郭光恒

攀枝花市实验学校
惩治“微腐败”优化教育政治生态工作方案
为深入贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神和党的十八届六中全会、省第十一次党代会、市第十次党代会精神，着力营造崇廉尚洁、风清气正的政治生态，根据市教体局《惩治“微腐败”优化教育政治生态工作方案》的要求，结合我校实际，现就在我校开展惩治“微腐败”工作制定如下工作方案：
一、总体要求
坚持监督检查与促进工作相结合，坚持具体领域整治和抓制度执行相结合，坚持执纪问责和教育引导相结合；在民生民利、干部作风、人事管理服务、招生工作、教材教辅资料征订和使用、师德师风、赛风赛纪、后勤管理等方面开展“八大整治行动”，进一步优化学校的政治生态，为扎实推进“书香校园、阳光校园、成功校园”建设和加快铸就“中国西南阳光教育卓越品牌”提供纪律保证。
二、整治范围
本次专项治理工作范围不局限于“八大方面”，应覆盖全校各项工作。
三、整治工作重点
	项目
	工作内容
	牵头  领导
	牵头部门

	(一) 民生民利方面
	重点解决教育扶贫和精准扶贫、工程建设、贫困家庭住宿生资助、信息化建设等资金使用和监管问题，以及在校服定制过程中收受厂家好处的行为。
	汤中荣
林建华
周  德
	党  办、
总务室、
德育室、
现代教育技术中心

	(二)干部作风方面
	重点整治中层及以上干部庸懒散浮拖、推诿扯皮、生冷硬推、工作不实、责任心不强、不作为慢作为乱作为、本位主义、脱离实际、漠视群众疾苦等“四风”问题；防止公款大吃大喝、请客送礼、滥发钱物、变相旅游和奢侈浪费以及利用婚丧喜庆等事宜敛财等问题反弹。
	全体
班子  成员
	各部门
（年级）

	(三)人事管理服务
方面
	重点解决人事（岗位）调配、职称评聘、评优选先、教师招聘工作中违反政策、以权谋私、优亲厚友等行为。
	全体
班子  成员
	办公室

	 (四)招生方面
	重点整治违反招生政策，扰乱招生秩序的行为；特别是乱挖生源，组织招生考试、收取择校费等行为。
	唐  勇
钟天寿
	教务室

	(五)教材教辅资料征订、使用方面
	重点整治不按教育主管部门下发的教材教辅资料目录范围和规定，另行采购使用其它渠道的教材教辅资料或超数量购买教辅资料的行为；强制或变相强制学生购买任何教辅资料行为；在教材教辅资料订购中加价销售提取非法所得或吃回扣行为。
	钟天寿    唐  勇

	教务室

	(六)师德师风方面
	重点整治在职教师缺岗掉课、作风散漫、体罚和变相体罚学生、组织或参与有偿家教（补课）、收受学生家长礼金（礼品、红包、有价证券）、参加各种违规吃请等行为。
	汤中荣
钟天寿
唐  勇
	各部门
（年级）

	(七)考试、竞赛纪律方面
	重点整治考风考纪、赛风赛纪，包括组织违规参赛，以及在考试、竞赛中的人为操纵、徇私舞弊等违纪甚至违法行为。
	钟天寿
唐  勇
周  德
	 教务室、
 体育组、
体育俱乐部、艺术部

	(八) 后勤服务管理方面
	重点整治在后勤服务管理过程中不执行相关政策和要求，损害师生利益，获取不正当利益的行为。
	林建华
	总务室
膳食中心

四、工作安排
(一) 宣传动员阶段(2017年6月下旬)
召开动员大会，传达精神，制定工作方案，安排部署具体任务，宣传发动全员参与。
(二) 自查纠正阶段(2017年7月1日—7月15日)
各部门依本方案进行梳理排查，于7月15日前报自查暨整改报告至27793938@qq.com。
(三) 查核处理阶段(2017年7月16日—8月31日)
由局领导带队采取全面检查、重点检查、明查暗访、调查了解、查验资料帐目等方式，对我校工作情况进行检查；对检查中发现的问题视其情节轻重给予不同程度的处理。
(四)建章立制阶段（2017年9月1日—9月15日）
总结经验做法，建立健全定期研判、会商会办等各项工作制度，完善问题排查、防范化解、责任落实、督查考核等各项工作机制，努力形成长效管理体系。
五、工作措施
(一)加强领导。一是学校成立惩治“微腐败”领导小组，专题研究部署，制定工作方案；二是坚持“抓行业必须抓作风”和“谁主管谁负责”的原则，一把手要亲自抓、带头抓，领导班子成员和部门负责人要认真履行“一岗双责”，起好表率作用；三是层层压实责任，各部门、党支部要将整治工作作风作为落实党风廉政建设主体责任制的重要内容，坚决克服畏难厌烦情绪，深入推进整治工作。
(二) 强化宣传。一是通过网站、微信、宣传栏等多种形式广泛开展宣传，营造以廉为荣、以贪为耻、以勤为标、以惰为戒的廉政文化氛围；二是大力开展法治与廉洁教育，做到全民知晓、全民动员、全民参与。
(三)建章立制。要将整治工作与惩治预防腐败体系建设紧密结合起来，与加强师德师风建设紧密结合起来，与推进教育教学改革发展紧密结合起来，针对薄弱环节和新问题，及时堵塞制度漏洞，进一步健全完善刚性制度规定。
(四)严肃查处。坚持问题导向，加大执纪监督力度，贯彻落实《中国共产党问责条例》，严格实行“一案双查”，对检查中发现的问题，绝不护短纵容，坚决处理；对违规收取的费用必须退还或收缴；对顶风违纪、纠而复生、情节恶劣和造成严重社会影响的案件进行坚决查处、问责、通报；对严重违纪违法行为，既追究当事人责任又要严肃追究主体责任、监督责任和领导责任，以问责倒逼责任落实。

附：攀枝花市实验学校惩治“微腐败”优化教育政治生态领导小组名单

二〇一七年七月三日

中共攀枝花市实验学校委员会         2017年7月3日印

  攀枝花市实验学校
惩治“微腐败”优化教育政治生态领导小组名单

组　长： 郭光恒   市实验学校党委书记、校长
副组长： 汤中荣   市实验学校党委副书记、纪委书记
钟天寿   市实验学校党委委员、副校长
唐  勇   市实验学校党委委员、副校长
林建华   市实验学校副校长
周  德   市实验学校德育主任
成  员： 杨  崑   市实验学校党办主任
温俊芳   市实验学校教科室主任
彭于松   市实验学校办公室主任
王  璐   市实验学校办公室副主任
蒋四海   市实验学校中学教务室主任
闵建明   市实验学校安全保卫室主任
吴  聪   市实验学校小学教务室主任
陈加兴   市实验学校总务室主任
董明久   市实验学校小学德育室主任
赖  波   市实验学校现代教育技术中心主任
魏璟鑫   市实验学校中学德育室主任
江昌勇   市实验学校中学德育室副主任
岳士雄   市实验学校中学德育室副主任
李  燕   市实验学校艺术部主任
姚  丽   市实验学校团委书记
文苏君   市实验学校少先队大队辅导员
吴建华   市实验学校教师发展中心主任
杜迎春   市实验学校年级主任
苟  多   市实验学校年级主任
姜仕龙   市实验学校年级主任
杨  渝   市实验学校年级主任
叶茂群   市实验学校年级主任
朱福显   市实验学校年级主任
杜永泽   市实验学校年级主任
赵继强   市实验学校年级主任
唐锦文   市实验学校年级主任
魏  刚   市实验学校年级副主任
刘莉霞   市实验学校年级副主任
秦富强   市实验学校年级副主任
领导小组办公室设在校党办，负责安排处理日常工作，电话：5105221。

- 1 -